
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 355

31 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, εμβαδού 0,325 στρ. 
στη θέση «Μπουρός» Αγ. Μαρίνας Περιφέρειας 
Δήμου Αίγινας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής. ....................................................... 1

Ανάκληση αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων: α) 
75.372,03 τ.μ. στις θέσεις «Χελωνόραχη κ,λ.π.», β) 
19.164,51 τ.μ. στην περιοχή Δημοτικών διαμερισμά−
των Φιλιατρών, Χριστιανούπολης και Πλάτης, και 
γ) 9.427,15 τ.μ. στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής Δη−
μοτικού διαμερίσματος Χριστιανούπολης περιο−
χής Δήμου Φιλιατρών Ν. Μεσσηνίας. ............................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1013 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, εμβαδού 0,325 στρ. 

στη θέση «Μπουρός» Αγ. Μαρίνας Περιφέρειας Δή−
μου Αίγινας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Πε−
ριφέρειας Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. − Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3

του Συντάγματος της Χώρας.
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 3)

του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προστα−
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70 τ.Α/23−4−1992) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ−
γείου Γεωργίας κ.λ.π.».

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 532/
1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των δια−
τάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 τ.Α΄/1970) 
«περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων 
κ.λ.π.».

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30−5−1997) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λ.π.».

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 2647/
1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−1998) «περί μεταβίβασης αρμο−
διοτήτων στις Περιφέρειες».

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

θ) του Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α/16−2−2010) «περί προστα−
σίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λ.π.».

2.− Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9−7−1980,
β) 182447/3049/24−9−1980 και
γ) 141823/24−2−1983.
3.− Την αριθμ. 5468/2527/23−2−2011 (ΦΕΚ 362 τ.Β΄/8−3−

2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ¬νης 
Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και εξουσία υπογραφής», σύμφωνα με την οποία δεν 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4.− Τα άρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5.− Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6.− Το υπ’ αριθμ. 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουρ−
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7.− Την υπ’ αριθμ. 6175/28−11−2011 πρόταση του αρμοδί−
ου Δασαρχείου Πειραιά και την υπ’ αριθμ. 241/28−3−2012 
συμπληρωματική αυτής, σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της κατωτέρω έκτασης, εμβαδού 0,325 στρ. 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, από τις: 
α) Μήττα Βασιλική και β) Μιτακάκη Ελένη, η οποία δια−
πιστώθηκε την 9η Ιουνίου 2011, στη δασική θέση «Μπου−
ρός» Αγ. Μαρίνας Περιφέρειας του Δήμου Αίγινας.

8.− Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την 
επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που κατα−
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα 
αποκατασταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 

3121

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.07 13:08:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, δασική 
έκταση, εμβαδού 0,325 στρ.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Μπουρός» 
Αγ. Μαρίνας Περιφέρειας Δήμου Αίγινας, της Περιφερει−
ακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, απο−
τελεί τμήμα ευρύτερου δάσους πεύκης και καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση η οποία αποτελούνταν από πεύκα 
και σχίνα, με ποσοστό βλάστησης άνω του 50%.

Στο από 25−7−2011 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:500, το οποίο, θεωρημένο από τη Δασάρχη Πειραιά 
με ημερομηνία 28−11−2011, αποτελεί αναπόσπαστο μέ−

ρος της απόφασης αυτής, η εν λόγω έκταση εμβαδού 
0,325 στρ. εμφανίζεται με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 
Θ, Ι, Κ, Λ, Α και μαύρο περίγραμμα και ενδεικτικά στο 
ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ 
αριθμ. 6473/5 κλίμακας 1:5.000 με μαύρο χρωματισμό 
και με όρια:

Βόρεια: Με δάσος πεύκης.
Ανατολικά: Με τσιμεντόδρομο.
Νότια: Με δάσος πεύκης.
Δυτικά: Με κτίσμα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3123



3124 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1368 (2)
Ανάκληση αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων: α) 

75.372,03 τ.μ. στις θέσεις «Χελωνόραχη κ,λ.π.», β) 
19.164,51 τ.μ. στην περιοχή Δημοτικών διαμερισμά−
των Φιλιατρών, Χριστιανούπολης και Πλάτης, και γ) 
9.427,15 τ.μ. στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής Δημοτικού 
διαμερίσματος Χριστιανούπολης περιοχής Δήμου Φι−
λιατρών Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 51/1987 «Καθορισμός των περι−

φερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ−
βερνητικά όργανα».

5. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

7. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.».

8. Τις δ/ξεις των άρθρων 44 και 58 του Ν. 998/1979 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

9. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/
26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 
158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

11. Την αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκτα−
ση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, Αγ−
γινάρα κ.λ.π.» περιοχής Κοινοτήτων Χριστιάνων, Βάλτας, 
Πλάτης και Δήμου Φιλιατρών.

12. Την αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτεα έκταση 1.512,935 στρεμμάτων 
στις περιοχές Δημοτικών διαμερισμάτων Φιλιατρών, 
Χριστιανού πόλεως και Πλάτης Δήμου Φιλιατρών.

13. Την αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτεα έκτα−
ση 1.500,00 στρεμμάτων στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής 
Κοινότητος Χριστιάνων.

14. Την αριθμ. 2585/2−9−2011 παραπεμπτική πρόταση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

15. Την αριθμ. 197/2011 σύμφωνη απόφαση της Α΄ βάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

16. Την αριθμ. 358/23−3−2012 αναφορά − πρόταση Δα−
σαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Το αριθμ. 7029/20Β2/537/14−1−2010 έγγραφου του 
Υ.Α.Α. και Τ. (Δ/νση Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών 
(2ο Τμήμα Κατασκευών Ε.Ε.) με το οποίο βεβαιώνεται ότι 
το έργο «Κατασκευή φράγματος λεκάνης Φιλιατρινού 
Νομού Μεσσηνίας» είναι μεγάλο δημόσιο έργο σύμφωνα 
με το άρθρο 58 του Ν. 998/1979.

18. Την αριθμ. οικ. 105907/17−7−2006 Κοινή Υπουργι−
κή Απόφαση «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για το 
έργο: «Μελέτη χαμηλού φράγματος λεκάνη Φιλιατρινού
Ν. Μεσσηνίας» και ειδικότερα του κεφ. Δ΄ παρ. 4 όπου 
αναφέρεται ότι: «επί αναδασωτέας εκτάσεως θα πρέ−
πει πριν την έκδοση της άδειας επέμβασης να εκδοθεί 
απόφαση άρσης αναδάσωσης».

19. Την αριθμ. ΓΓ15646/1521/1−3−2011 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. 
Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής κ.λ.π.» 
(ΦΕΚ 491/τ.Β΄/31−3−2011), αποφασίζουμε:

Α.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 1735/11−11−1981 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας: α) ως προς την έκταση 
των εξήντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα επτά 
τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα εννέα εκατοστών 
(62.597,89 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση αφού δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με 
ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, το−
πογραφικό διάγραμμα και β) ως προς την έκταση των 
δώδεκα χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και δεκατεσσάρων εκατοστών 
(12.774,14 τ.μ.) διότι αποτελεί αντικείμενο διανομής στα 
πλαίσια της Εποικιστικής Νομοθεσίας και δεν καλύ−
πτονται με τα φυτικά είδη της παρ. 4α του άρθρου 14
του Νόμου 1734/1987. Οι εκτάσεις απεικονίζονται στο το−
πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:7.000 που συνέταξε 
η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα 
Σταθοπούλου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασής μας. Συνολική επιφάνεια 75.372,03 τ.μ..

Β.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 5310/6−12−2007 
απόφασή μας ως προς την έκταση των δεκαεννέα χι−
λιάδων εκατόν εξήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα ενός εκατοστών (19.164,51 τ.μ.), η οποία δεν 
αποτελεί δάσος ή δασική έκταση αφού δεν εντοπίζεταί 
και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην 
ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα. Η έκταση 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:5.000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας.

Γ.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5834/17−9−
1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας ως προς την έκταση 
των εννέα χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι επτά τετραγω−
νικών μέτρων και δεκαπέντε εκατοστών (9.427,15 τ.μ.) 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα (ανέκαθεν 
γεωργικής μορφής). Η έκταση απεικονίζεται στο τοπο−
γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.500 που συνέταξε η 
δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα 
Σταθοπούλου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ−
ρος της απόφασής μας.

Οι ανωτέρω εκτάσεις βρίσκονται στην περιοχή της 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας.

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 75.372,03 Τ.Μ.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3125

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 19.164,51 Τ.Μ.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα−

ση (αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές εκτάσεις.

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 9.427,15 Τ.Μ.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας) 
και δημόσια δασική έκταση.

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας) 
και ρέμα «Κοτσιρίστρα».

Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας) και δη−
μόσια δασική έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



3126 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3127



3128 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003553105120008*


